milia uulneribus uariis: hunc lumine adempto

effossisque oculis uelut in caligine noctis

caecum errare sinit perque offensacula multa

ire nec oppositum baculo temptare periculum; 485

porro alium capit intuitu fallitque uidentem

insigne ostentans aliquid, quod dum petit ille,

excipitur telo incautus cordisque sub ipso

saucius occulto ferrum suspirat adactum.

multos praecipitans in aperta incendia cogit 490

---

<sup>28</sup> Aen. 10:602: talia per campos edebat funera  
ductor.

nec patitur uitare focos, quibus aestuat aurum,  
 quod petit, arsurus pariter, peculator auarus.  
 omne hominum rapit illa genus, mortalia cuncta  
 occupat interitu neque est uiolentius ullum  
 terrarum uitium, quod tantis cladibus aeuum 495  
 mundani inuoluat populi damnetque gehennae.  
 quin ipsos temptare manu, si credere dignum est,  
 ausa sacerdotes domini, qui proelia forte  
 ductores primam ante aciem<sup>29</sup> pro laude gerebant  
 uirtutum magnoque inplebant classica flatu. 500  
 et fors innocuo tinxisset sanguine ferrum,  
 ni Ratio armipotens, gentis Leuitidis una,  
 semper fida comes, clipeum obiectasset et atrae  
 hostis ab incursu claros texisset alumnos.  
 stant tuti Rationis ope, stant turbine ab omni 505  
 immunes fortesque animi; uix in cute summa  
 praestringens paucos tenui de uulnere laedit  
 cuspis Auaritiae. stupuit Luis inproba castis  
 heroum iugulis longe sua tela repelli,  
 ingemit et dictis ardens furialibus infit: 510  
 'uincimur, heu, segnes nec nostra potentia perfert  
 uim solitam, languet uiolentia saeua nocendi,

---

<sup>29</sup> Aen. 7:531: hic iuuenis primam ante aciem . . .

sueuerat inuictis quae uiribus omnia ubique  
 rumpere corda hominum; nec enim tam ferrea quemquam  
 durauit natura uirum, cuius rigot aera 515  
 sperneret aut nostro foret impenetrabilis auro.  
 ingenium omne neci dedimus, tenera, aspera, dura,  
 docta, indocta simul, bruta et sapientia, nec non  
 casta, incesta meae patuerunt pectora dextrae.  
 sola igitur rapui, quiquid Styx abdit auaris 520  
 gurgitibus, nobis ditissima tartara debent,  
 quos retinent populos; quod uoluunt saecula, nostrum est,  
 quod miscet mundus, uaesana negotia, nostrum.  
 qui fit, praeualidas quod pollens gloria uires  
 deserit et cassos ludit fortuna lacertos? 525  
 sordet christicolis rutilantis fulua monetae  
 effigies, sordent argenti emblemata et omnis  
 thensaurus nigrante oculis uilescit honore.  
 quid sibi docta uolunt fastidia? nonne triumphum  
 egimus ex Scarioth, magnus qui discipulorum<sup>30</sup> 530  
 et conuiua dei, dum fallit foedere mensae  
 haudquaquam ignarum dextramque parabside iungit,  
 incidit in nostrum flammante cupidine telum,  
 infamen mercatus agrum de sanguine amici

---

<sup>30</sup> Matth. 26:14: . . . unus de duodecim qui dicebatur Judas Iscariotes.

39

numinis, obliso luiturus iugera collo? 535

uiderat et Iericho propria inter funera, quantum  
 posset nostra manus, cum uictor concidit Achar.  
 caedibus insignis murali et strage superbus  
 subcubuit capto uictis ex hostibus auro,  
 dum uetitis insigne legens anathema fauillis 540  
 maesta ruinarum spolia insatiabilis haurit.  
 non illum generosa tribus, non plebis auitae  
 iuuit Iuda parens,<sup>31</sup> Christo quandoque propinquo  
 nobilis et tali felix patriarcha nepote.  
 quis placet exemplum generis, placeat quoque forma 545  
 exitii: sit poena eadem, quibus et genus unum est.  
 quid moror aut Iudae populares aut populares  
 sacricolae summi-summus nam fertur Aaron-  
 fallere fraude aliqua Martis congressibus inpar?  
 nil refert, armis contingat palma dolisue.' 550

Dixerat et toruam faciem furialiaque arma  
 exuit inque habitum sese transformat honestum:  
 fit Virtus specie uultuque et ueste seuera,  
 quam memorant Frugi, parce cui uiuere cordi est  
 et seruare suum, tamquam nil raptet auare: 555  
 artis adumbratae meruit ceu sedula laudem.

---

<sup>31</sup> Matth. 2:6: Bethlehem, . . . nequaquam minima  
 es in principibus Juda; ex te enim exiet dux, qui reget  
 populum meum Israel.

huius se specie mendax Bellona coaptat,  
 non ut auara Lues sed Virtus parca putetur,  
 nec non et tenero pietatis tegmine crines  
 obtegit anguinos, ut candida palla latentem 560  
 dissimulet rabiem diroque obtenta furori,  
 quod rapere et clepere est auideque abscondere parta,  
 natorum curam dulci sub nomine iactet.  
 talibus inludens male credula corda uirorum  
 fallit imaginibus, monstrum ferale sequuntur, 565  
 dum credunt uirtutis opus, capit in pia Erinys  
 consensu faciles manicisque tenacibus artat.  
 attonitis ducibus perturbatisque manipulis  
 nutabat uirtutum acies errore biformis  
 portenti ignorans, quid amicum credat in illo 570  
 quidue hostile notet. letum uersatile et anceps  
 lubricat incertos dubia sub imagine uisus,  
 cum subito in medium frendens Operatio campum  
 prosilit auxilio sociis pugnamque capessit,  
 militiae postrema gradu sed sola duello 575  
 inpositura manum, ne quid iam triste supersit.  
 omne onus ex umeris reiecerat, omnibus ibat  
 nudata induiis multo et se fasce leuarat  
 olim diuitiis grauibusque obpressa talentis,  
 libera nunc miserando inopum, quos larga benigne 580

fouerat effundens patrium bene prodiga censum.

iam loculos ditata fidem spectabat inanes

aeternam numerans redituro faenore summam.

horruit inuictae Virtutis fulmen et inpos

mentis Auaritia stupefactis sensibus haesit 585

certa mori.<sup>32</sup> nam quae fraudis uia restet, ut ipsa

calcatrix mundi mundanis uicta fatiscat

inlecebris spretoque iterum sese implicet auro?

inuadit trepidam Virtus fortissima duris

ulnarum nodis obliso et gutture frangit 590

exsanguem siccamque gulam, compressa ligantur

uincla lacertorum sub mentum et faucibus artis

extorquent animam, nullo quae uulnere rapta

palpitat atque aditu spiraminis intercepto

inclusam patitur uenarum carcere mortem. 595

illa reluctanti genibusque et clacibus instans

perfodit et costas atque ilia rumpit anhela.

mox spolia extincto de corpore diripit, auri

sordida frustra rudis nec adhuc fornace recoctam

materiam, tiniis etiam marsuppia crebris 600

exesa et uirides obducta aerugine nummos

dispergit seruata diu uictrix et egenis

dissipat ac tenues captiuo munere donat.

---

<sup>32</sup> Aen. 4:564: certa mori . . .

tunc circumfusam uultu exultante coronam  
 respiciens alacris media inter milia<sup>33</sup> clamat: 605  
 'soluite procinctum, iusti, et discedite ab armis!  
 causa mali tanti iacet interfecta; lucrandi  
 ingluuie pereunte licet requiescere sanctis.  
 summa quies nil uelle super, quam postulet usus  
 debitus, ut simplex alimonia, uestis et una 610  
 infirmos tegat ac recreet mediocriter artus  
 expletumque modum naturae non trahat extra.  
 ingressurus iter peram ne tollito neue  
 de tunicae alteruis gestamine prouidus ito<sup>34</sup>  
 nec te sollicitet res crastina, ne cibus aluo 615  
 defuerit: redeunt escae cum sole diurnae.  
 nonne uides ut nulla auium cras cogitet ac se  
 pascendam praestante deo non anxia credat?  
 confidunt uolucres uictum non defore uiles  
 passeribusque subest modico uenalibus asse 620  
 indubitata fides dominum curare potentem,  
 ne pereant; tu, cura dei, facies quoque Christi,  
 addubitas, ne te tuus unquam deserat auctor?  
 ne trepidate, homines! uitae dator et dator escae est.

<sup>33</sup> Aen. 9:549: . . . media inter milia . . .

<sup>34</sup> Matth. 10:10: non peram in via, neque duas  
 tunicas, neque calceamenta, neque virgam: dignus enim est  
 operarius cibo suo.

quaerite luciferum caelesti dogmate pastum, 625  
 qui spem multiplicans alat inuitiabilis aevi,  
 corporis inmemores: memor est qui condidit illud,  
 subpeditare cibos atque indiga membra fouere.'

His dictis curae emotae, Metus et Labor et Vis  
 et Scelus et placitae fidei Fraus infitiatrix 630  
 depulsae uertere solum. Pax inde fugatis  
 hostibus alma abigit bellum, discingitur omnis  
 terror et auulsis exfibulat ilia zonis.  
 uestis ad usque pedes descendens defluit imos  
 temperat et rapidum priuata modestia gressum. 635  
 cornicinum curua aera silent, placabilis inplet  
 uaginam gladius sedato et puluere campi  
 suda redit facies: liquidae sine nube diei  
 purpuream uideas caeli clarescere lucem.  
 agmina casta super uultum sensere Tonantis 640  
 adridere hilares pulso certamine turmae  
 et Christum gaudere suis uictoribus arce  
 aetheris ac patrium famulis aperire profundum.<sup>35</sup>  
 dat signum felix Concordia reddere castris  
 uictrices aquilas atque in tentoria cogi. 645  
 numquam tanta fuit species nec par decus ulli

---

<sup>35</sup> Apoc. 3:21: Qui uicerit, dabo ei sedere mecum,  
 in throno meo; sicut ego uici, et sedi cum Patre meo in  
 throno ejus.

militiae, cum dispositis bifida agmina longe  
 duceret ordinibus peditum psallente caterua,  
 ast alia de parte equitum resonantibus hymnis.

non aliter cecinit respectans uictor hiantem 650

Istrahel rabiem ponti post terga minacis,

cum iam progrediens calcaret litora sicco

ulteriora pede stridensque per extima calcis

mons rueret pendentis aquae nigrosque relapso

gurgite Nilicolae fundo deprenderet imo 655

ac refluxente sinu iam redderet unda natatum

piscibus et nudas praecipua operiret harenas.

pulsauit resono modulantia tympana plectro

turba dei celebrans mirum ac memorabile saeculis

omnipotentis opus liquidas inter freta ripas 660

flucibus incisus et subsistente procella

crebere suspensosque globos potuisse teneri.

sic expugnata uitiorum gente resultant

mystica dulcimodis uirtutum carmina psalmis.

Ventum erat ad fauces portae<sup>36</sup> castrensis,

ubi artum 665

liminis introitum bifori dant cardine claustra.

nascitur hic inopina mali lacrimabilis astu

tempestat, placidae turbatrix inuida Pacis,

---

<sup>36</sup> Aen. 6:45: ventum erat ad limen . . .

quae tantum subita uexaret clade triumphum.

inter confertos cuneos Concordia forte 670

dum stipata pedem iam tutis moenibus infert,

excipit occultum uitii latitantis ab ictu

mucronem laeuo in latere, squalentia quamuis

texta catenato ferri sub tegmine corpus

ambirent sutis et acumen uulneris hamis 675

respuerent rigidis nec fila tenacia nodis

inpactum sinerent penetrare in uiscera telum.

rara tamen chalybem tenui transmitters puncto

commisura dedit, qua sese extrema politae

squama ligat tunicae sinus et sibi conserit oras. 680

intulit hoc uulnus pugnatix subdola uictae

partis et incautis uictoribus insidiata est;

nam pulsa culparum acie Discordia nostros

intrarat cuneos sociam mentita figuram.

scissa procul palla structum et serpente flagellum 685

multiplici media camporum in strage iacebant,

ipsa redimitos olea frondente capillos

ostentans festis respondet laeta choraeis.

sed sicam sub ueste tegit, te, maxima Virtus,

te solam tanto e numero, Concordia, tristi 690

fraude petens; sed non uitalia rumpere sacri

corporis est licitum, summo tenus extima tactu

laesa cutis tenuem signauit sanguine riuum.

exclamat Virtus subito turbata: 'quid hoc est?

quae manus hic inimica latet, quae prospera nostra 695

uulnerat et ferrum tanta inter gaudia uibrat?

quid iuuat indomitos bello sedasse furores

et sanctum uitiis pereuntibus omne receptum,

si Virtus sub Pace cadit?' trepida agmina maestos

conuertere oculos, stillabat uulneris index 700

ferrata de ueste cruor mox et pauor hostem

comminus adstantem prodit; nam pallor in ore

consciis audacis facti dat signa reatus.

et deprensa tremunt languens manus et color albens.

circumstat propere strictis mucronibus omnis 705

uirtutum legio exquirens feruente tumultu

et genus et nomen, patriam sectamque, deumque

quem colat et missu cuiatis uenerit. illa

exsanguis turbante metu: 'Discordia dicor,

cognomento Heresis, deus est mihi discolor,' inquit, 710

'nunc minor aut maior, modo duplex et modo simplex,

cum placet, acrius et de fantasmate uisus,

aut innata anima est, quotiens uolo ludere numen;

praeceptor Belia mihi, domus et plaga mundus.'

non tulit ulterius capti blasfemia monstri 715

uirtutum regina Fides, sed uerba loquentis

inpedit et uocis claudit spiramina pilo  
 pollutam rigida transfigens cuspidē linguam.  
 carpitur innumeris feralis bestia dextris;  
 frustatim sibi quisque rapit, quod spargat in auras, 720  
 quod canibus donet, coruis quod edacibus ultro  
 offerat, inmundis caeno exhalante cloacis  
 quod trumat, monstris quod mandat habere marinis.<sup>37</sup>  
 discissum foedis animalibus omne cadauer  
 diuiditur, ruptis Heresis parit horrida membris. 725

Conpositis igitur rerum morumque secundis  
 in commune bonis tranquillae plebis ad unum  
 sensibus in tuta ualli statione locatis 728-729  
 exstruitur media castrorum sede tribunal 730  
 editiore loco, tumulus quem uertice acuto  
 excitat in speculam, subiecta unde omnia late  
 liber inoffenso circum inspicit aere uisus.  
 hunc sincera Fides, simul et Concordia, sacro  
 foedere iuratae Christi sub amore sorores, 735  
 conscendunt apicem, mox et sublime tribunal  
 par sanctum carumque sibi supereminet aequo  
 iure potestatis, consistunt aggere summo  
 conspicuae populosque iubent adstare frequentes.

---

<sup>37</sup> Aen. 7:780: . . . monstris pavidī effudere  
 marinis.

concurrunt alacres castris ex omnibus omnes, 740  
 nulla latet pars mentis iners, quae corporis ullo  
 intercepta sinu per conceptacula sese  
 degeneri languore tegat, tentoria apertis  
 cuncta patent uelis, reserantur carbasa, ne quis  
 marceat obscuro stertens, habitator operto. 745  
 auribus intentis expectant contio, quidnam  
 uictores post bella uocet Concordia princeps,  
 quam uelit atque Fides uirtutibus addere legem.  
 erumpit prima in uocem Concordia tali  
 adloquio: 'cumulata quidem iam gloria uobis, 750  
 o patris, o domini fidissima pignera Christi,  
 contigit, extincta est multo certamine saeua  
 barbaries, sanctae quae circumsaepserat urbis  
 indigenas ferroque uiros flammaque premebat,  
 publica sed requies priuatis rure foroque 755  
 constat amicitiiis. scissura domestica turbat<sup>38</sup>  
 rem populi titubatque foris, quod dissidet intus.  
 ergo caute, uiri, ne sit sententia discors  
 sensibus in nostris, ne secta exotica tectis  
 nascatur conflata odiis, quia fissa uoluntas 760  
 confundit uariis arcana biformia fibris.

---

<sup>38</sup> Matth. 12:25: . . . omne regnum divisum contra se desolabitur; et omnis civitas, vel domus divisa contra se, non stabit.

quod sapimus, coniungat amor, quod uiuimus, uno  
conspiret studio; nil dissociabile firmum est.

utque homini atque deo medius interuenit Hisus,  
qui sociat mortale patri, ne carnea distent

765

spiritui aeterno sitque ut deus unus utrumque,  
sic, quidquid gerimus mentisque et corporis actu,  
spiritus unimodis texat conpagibus unus.

pax plenum uirtutis opus, pax summa laborum,

pax belli exacti pretium est pretiumque pericli,

770

sidera pace uigent, consistunt terrea pace.

nil placitum sine pace deo: non munus ad aram<sup>39</sup>

cum cupias offerre, probat, si turbida fratrem

mens impacati sub pectoris oderit antro,

nec si flammicomis Christi pro nomine martyr

775

ignibus insilias seruans inamabile uotum

bile sub obliqua, pretiosam proderit Hisu

inpendisse animam, meriti quia clausula pax est.

non inflata tumet, non inuidet aemula fratri,

omnia perpetitur patiens atque omnia credit,

780

numquam laesa dolet, cuncta offensacula donat,

occasum lucis uenia praecurrere gestit,

---

<sup>39</sup> Matth. 5:24: . . . relinqui ibi munus tuum ante  
altare, et vade prius reconciliari fratri tuo et tunc  
ueniens offeres munus tuum.

anxia ne stabilem linquat sol conscius iram.<sup>40</sup>